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（図表１）山口県の人口推移

①人口増減率
（千人 ％） （千人）（千人、％） （千人）

直近人口

(2010年) 1985年 1985年 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

比増減率 比増減数

山口県 1,451 ▲ 9.4 ▲ 150 1,587 1,602 1,573 1,556 1,528 1,493 1,451

②人口推移
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（図表２）中国地方と北部九州における主要都道府県の人口推移

県名
直近人口

(人)
面積(km2)

人口密度
(人/km2) 1980年 1985年 1990年 1995年 2000年 2005年 2010年

岡山 1,944,986 7,113.21 273 1,871,023 1,916,906 1,925,877 1,950,750 1,950,828 1,957,264 1,944,986

広島 2,860,769 8,479.26 337 2,739,161 2,819,200 2,849,847 2,881,748 2,878,915 2,876,642 2,860,769

鳥取 588,345 3,507.26 168 604,221 616,024 615,722 614,929 613,289 607,012 588,345

島根 716,354 6,707.86 107 784,795 794,629 781,021 771,441 761,503 742,223 716,354

山口 1,451,372 6,112.89 237 1,587,079 1,601,627 1,572,616 1,555,543 1,527,964 1,492,606 1,451,372

福岡 5,071,732 4,976.99 1,019 4,553,461 4,719,259 4,811,050 4,933,393 5,015,699 5,049,908 5,071,732

佐賀 849,709 2,439.60 348 865,574 880,013 877,851 884,316 876,654 866,369 849,709

長崎 1,423,111 4,104.90 347 1,590,564 1,593,968 1,562,959 1,544,934 1,516,523 1,478,632 1,423,111

　　　(1985年=100)

105 

110 

福岡

（資料出所）総務省

85 

90 

95 

100 

105 

110 

1985年 1990年 1995年 2000年 2005年 2010年

福岡

岡山

広島

島根

山口

長崎

鳥取

佐賀



（図表３）中国地方と北部九州における主要都市の人口推移

都市名
直近人口

(人)
県内
順位

面積
(km2)

人口密度
(人/km2)

県内人口
県内での
ウエイト

県庁
所在

政令
指定

中核
都市

1980年 1985年 1990年 1995年 2000年 2005年 2010年

岡山 709,622 1 789.91 892 1,942,461 36.5% ○ ○ － 590,424 618,950 640,406 663,346 674,375 696,172 709,622

広島 1,174,209 1 905.25 1,290 2,865,479 41.0% ○ ○ － 992,736 1,051,748 1,093,707 1,117,117 1,134,134 1,154,391 1,174,209

松江 193,331 1 530.28 366 718,810 26.9% ○ × × 183,284 189,519 191,850 195,353 199,289 196,603 193,331

下関 280,987 1 716.14 393 1,453,760 19.3% × × ○ 325,478 324,585 315,643 310,717 301,097 290,693 280,987

北九州 981,129 2 487.88 2,010 5,068,082 19.4% × ○ － 1,065,078 1,056,402 1,026,455 1,019,598 1,011,471 993,525 981,129

福岡 1,461,631 1 341.11 4,260 5,068,082 28.8% ○ ○ － 1,088,588 1,160,440 1,237,062 1,284,795 1,341,470 1,401,279 1,461,631

長崎 441,810 1 406.40 1,090 1,430,062 30.9% ○ × ○ 502,799 505,566 494,032 487,063 470,135 455,206 441,810

　　　(1985年=100)
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（図表４）山口県の年齢階層別人口の推移

①人口の年齢階層別内訳
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（注）国勢調査および推計人口ベース。但し2010年の内訳は住民基本台帳ベース。
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（図表５）山口県内主要都市の人口推移

①主要都市の人口増減率
（千人、％） （千人）

直近人口

(2010年) 1985年 1985年 1985年 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

千人 比増減率 比寄与度 比増減数千人 比増減率 比寄与度 比増減数

山口県 1,451 ▲ 9.4 ▲ 9.4 ▲ 150 1,587 1,602 1,573 1,556 1,528 1,493 1,451

下関市 281 ▲ 13.4 ▲ 2.7 ▲ 44 325 325 316 311 301 291 281

旧下関市 240 ▲ 10.7 ▲ 1.8 ▲ 29 269 269 263 260 252 244 240

山口市 197 14.1 1.5 24 162 172 178 184 189 192 197

旧山口市 141 13.6 1.1 17 115 124 129 136 140 140 141

宇部市 174 ▲ 4.8 ▲ 0.6 ▲ 9 177 183 183 183 182 179 174

旧宇部市 167 ▲ 4 4 ▲ 0 5 ▲ 8 169 175 175 175 174 172 167旧宇部市 167 ▲ 4.4 ▲ 0.5 ▲ 8 169 175 175 175 174 172 167

周南市 150 ▲ 10.6 ▲ 1.1 ▲ 18 166 167 165 162 157 152 150

旧徳山市 101 ▲ 10.6 ▲ 0.7 ▲ 12 111 113 111 109 105 101 -

岩国市 144 ▲ 11.0 ▲ 1.1 ▲ 18 164 162 158 156 154 150 144

旧岩国市 102 ▲ 9.0 ▲ 0.6 ▲ 10 113 112 110 107 106 104 102

防府市 117 ▲ 1.2 ▲ 0.1 ▲ 1 111 118 118 119 118 117 117

長門市 38 ▲ 23.8 ▲ 0.7 ▲ 12 51 50 48 46 43 41 38

その他 352 ▲ 17.2 ▲ 4.6 ▲ 73 431 425 408 396 384 371 352その他 352 ▲ 17.2 ▲ 4.6 ▲ 73 431 425 408 396 384 371 352

②主要都市の人口推移
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（図表６）1985年比でみた人口増減率の寄与度分解（全国）
　　　──　人口20～40万人の都市。軸の（　）内の数字は人口。
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（注）国勢調査、住民基本台帳ベース。
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（図表７）1985年比でみた人口増減率の寄与度分解（山口県）

（１－①）山口県（社会・自然別） （１－②）山口県（年齢階層別）
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　　（資料出所）総務省、山口県
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（４－①）宇部市（社会・自然別） （４－②）宇部市（年齢階層別）
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　　（注）国勢調査ベース。2010年の内訳は住民基本台帳ベース。

　　（資料出所）総務省、山口県
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　　（資料出所）山口経済研究所
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（図表９）山口県内主要都市の人口、工業、商業

都市名 直近人口　(人) 工業統計（百万円） 商業統計（百万円）

下関 280,987 647,673 293,016

山口 196 643 193 718 210 923山口 196,643 193,718 210,923

宇部 173,678 548,501 174,936

周南 149,508 1,951,515 149,071

岩国 143,888 341,839 143,789

防府 116,641 1,266,269 121,738

山陽小野田山陽小野田 64,566 846,687 56,076

萩 53,760 22,791 51,267

長門 38,317 48,093 37,910

山口県 1,451,372 7,118,308 1,485,591
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（資料出所）山口県
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（図表10）山口県、下関市等における総生産の推移
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  （注1）1990年、1996年は基準が変更されているため、直接接続しない。
  （注2）下関市の1976年、1979年は、純生産。
　（資料出所）内閣府、山口県
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